em termos de governança, que serão consolidados no decorrer
de 2018.

SUCESSO NA ABERTURA DE
CAPITAL DA LOMA NEGRA

BRASIL - IJACI

R E L A T Ó R I O  A N U A L   /  I n t e r C e m e n t  2 0 1 7 15

O Ebitda Ajustado teve uma queda de 8,9% no valor em euros
em relação a 2016, principalmente por conta do impacto negativo
do Brasil, onde o mercado de cimento teve nova redução
(queda de 6,4% em relação a 2016, taxa que, somada à queda
de 2015, intensifica a retração de vendas no país, com quedas
acumuladas nos últimos três anos de 17,1%), e do Egito, com forte
desvalorização da moeda local em relação ao euro – parte de um
ajuste econômico iniciado no final de 2016 com a adoção de uma
taxa de câmbio mais flexível.

OS CENÁRIOS ECONÔMICOS FORAM BASTANTE DISTINTOS
ENTRE OS OITO PAÍSES ONDE A INTERCEMENT ATUA. ENQUANTO
ALGUMAS ECONOMIAS JÁ VOLTARAM A TER UM AQUECIMENTO
APÓS OS ÚLTIMOS ANOS DE RECESSÃO, COMO ARGENTINA E
PORTUGAL, QUE REGISTRARAM CRESCIMENTO NO VOLUME
DE VENDAS, OUTRAS APRESENTARAM LEVES SINAIS DE UMA
RECUPERAÇÃO PARA OS PRÓXIMOS ANOS, COMO O BRASIL. O
CÂMBIO DESFAVORÁVEL FOI O FATOR DE PRINCIPAL IMPACTO
NO EGITO.

RESULTADOS
FINANCEIROS 2017

RESULTADOS FINANCEIROS EM MILHÕES DE EUROS

2016 2017 Variação

Receita líquida 1.843,0 1.884,8 + 2,3%

EBITDA Ajustado 393,4 358,5 - 8,9%

Margem EBITDA
Ajustado (%)

21,3% 19,0% - 2,3 p.p.

Resultado líquido -655,4 - 430,7 - 34,3%

Investimentos 117 147 + 25%

Receita por profissional 238 245, 2 + 3%

16 NOSSO NEGÓCIO

A INTERCEMENT MONITORA CONSTANTEMENTE SEUS
INDICADORES EM TODOS OS NÍVEIS HIERÁRQUICOS, SEJAM

ELES OPERACIONAIS OU TÉCNICOS. NO OPERACIONAL,
ALÉM DAS FERRAMENTAS DE BUSINESS INTELLIGENCE ,

INTERNAMENTE CHAMADA INTERINTELLIGENCE ,  É FEITO O
ACOMPANHAMENTO VIA SISTEMA DE GESTÃO INTERCEMENT

MANAGEMENT SYSTEM  (IMS).

E ,  AINDA, O CADERNO DE INDICADORES, FERRAMENTA
UTILIZADA NA ÁREA TÉCNICA PARA ANÁLISE DE

PRODUTIVIDADE DE FORNOS, MOINHO, MÃO DE OBRA,
SUSTENTABILIDADE E OUTROS FATORES.

ESSES CONTROLES APURADOS PERMITEM DELINEAR
UM PANORAMA COMPLETO DE CADA UNIDADE DA